У сталном сарању за Цркву Божију, а по праву и прејемству наслеђеном од Господа и Пастиреначалника нашег Исуса Христа и Светих Апостола, руководством Духа Светога, Свети Архијерејски Сабор Српске Православне Цркве сагласно прописима светих канона изабрао је дана 20/7. маја 1947. године богољубивога и врлинама украшенога протосинђела г. др ВАСИЛИЈА (Костића), професора богословије, за епископа богомчуване Епархије бањалучке, и Ми, призвавши благодати Светога Живостворног Духа, уз саслужење Његовог Високопреосвештенства Митрополита црногорско-приморског Господина Арсенија и Његовог Преосвештенства Епископа нишког Господина Јована, хиротонисасмо га у чин Архијереја у храму Све-

Једни су ме вукли на једну, а други на другу страну, те су ми поцели пелерину и зорњу манџију. Ударце сам добијао, иако су ме бранили милицијаци, али нисам примећивао да су милицијаци било кога од нападача ма и једном ударили, премда су стално викали: Напрема другови!

по Архангела Михаила на дан 26. маја / 8. јуна 1947. године и утврдио за епископа божомчувана Епархије бањалучке. Објављујемо овом нашом Грамом, снабдевену печатом и потписима нашим и чланова Светог Архијерејског Синода, да Преосвећени ВАСИЛИЈЕ има по благодати Духа Светог сва права учења, светишенодејствовања и духовног управљања која му по светишеним канонима припадају па позивамо све светишество и све верне поменути Епархије бањалучке да Преосвећенога ВАСИЛИЈА слушају као добра деца свога родитеља, као ученици свога учитеља и шастира и да својом љубављу и сарадњом, а нарочито молитвом Светишњему за Њега, допринесу да Он са успехом обавља своју узвишену службу у славу Божију и за спасење своје шастиве, а на користи свете наше Православне цркве и Српскога народа.

Дано у нашој Патријаршијској резиденцији у престолном граду Београду 29/16. маја 1947. године. Синода 1708/Зат. 411.

Архиепископ Пеки, Митрополит београдско-карловачки и ПАТРИЈАРХ СРПСКИ Гаврило, Митрополит скопски Јосиф, Митрополит загребачки Дамаскин, Епископ нишки Јован, Епископ злетовско-сирумички Викентије.

Грамата се налази у Архиву Светог архијерејског синода, досије бр.

Патријарх Герман је администрирао Жичком епархијом све до мајског заседања Светог архијерејског сабора, када је за епископа жичког изабран епископ Василије. У Краљеву је епископа Василија устоличио 18. јула 1961. године епископ браничевски Хризостом.

Епископ Василије је 25/12. маја 1961. године упутио дотадашњој својој пастви у Бањалуци следеће опроштајно писмо:

Свешћенству, монасима и православном народу Епархије бањалучке:

Драга браћо и децо моја у Христју Господу, по вољи Божјој, жељи Светиоџ Архијерејског сабора и пошреби Светије Православне Цркве Српске изабран сам за епископа Епархије жичке.